[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  08.08.2013г.  №    1685

Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой

программы «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной

помощи в сельских населенных пунктах Вольского муниципального

района  на 2013 год

          В соответствии ч. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ п. 6 ст. 43 Федерального закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 38 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельских населенных пунктах Вольского муниципального района на 2013 год» (приложение).

          2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности Болмосова М.А.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в средствах массовой информации, а в части, предусматривающей финансирование мероприятий, не ранее вступления в силу решения Вольского муниципального Собрания, предусматривающего внесение изменений в решение о бюджете района на 2013 год в соответствующей части.

Глава администрации

муниципального района                                                             И.И. Пивоваров
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

                                                                                                                      от 08.08.2013 г. №  1685

ПАСПОРТ

ДОЛГОСРОЧНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие сети учреждений  первичной медико-санитарной помощи сельских населенных пунктах Вольского муниципального района на 2013год»

	Наименование программы
	Долгосрочная муниципальная  целевая  программа

«Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельских населенных пунктах Вольского муниципального района на 2013 год»

 (далее -  Программа).

	Дата  принятия решения

 о разработке  программы
	19.06.2012

	Заказчик  программы
	Администрация  Вольского  муниципального  района.

	Основные разработчики

Программы
	МУ «УКС Вольского муниципального района», МУЗ Вольская ЦРБ

	Цели и задачи программы, важнейшие целевые показатели
	 Программа будет реализовываться за счет средств бюджета Вольского муниципального района, а также дотаций областного и федерального бюджетов (прогнозно).

Строительство модульного ФАПА в с. Тёпловка Вольского района.

Подключение построенного ФАПА вс. Тёпловка Вольского района  к действующей линии электропередач.

Инвентаризация объекта недвижимости

	Сроки и этапы реализации

программы
	2013 год

Строительство модульного ФАПА в с. Тёпловка Вольского района.

Подключение построенного ФАПА вс. Тёпловка Вольского района  к действующей линии электропередач.

Инвентаризация объекта недвижимости

	Исполнители программы и

основных мероприятий

	Подрядная организация, определяемая в соответствии с Законодательством РФ на основании заключения муниципального контракта

	Объем и источники

 финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 3015,57 тыс. руб. (прогноз), в т.ч.

164,37 тыс. руб. средства бюджета Вольского муниципального района (иные межбюджетные трансферты) (прогнозно).
1851,2  тыс. руб. средства областного бюджета (субвенции) (прогнозно).

1000 тыс. руб. средства федерального бюджета (субвенции) (прогнозно).

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы
	В рамках реализации программы будет открыт фельдшерско-акушерский пункт в с. Тёпловка и  появится возможность оказывать медицинскую помощь непосредственно на селе 359 жителям.

	Система организации и

контроля за исполнением

программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района.

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы осуществляет администрация Вольского муниципального района в лице администрации МУЗ Вольская ЦРБ.

Соответствие рабочего проекта условиям заключенного контракта и требованиям СНиП обеспечивается МУ «УКС Вольского муниципального района» в установленные сроки  и МУЗ Вольская ЦРБ.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Управление муниципального хозяйства администрации  Вольского муниципального района.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В с.Тёпловка проживает 359 человек, в том числе: взрослые 321 человек (из них пенсионного возраста 151 человек), подростки-2 человека, дети от 0 до 14 лет -36 человек (из них 1 года жизни -2 человека) С 2010 года в селе ФАПа закрыт, т.к нет подходящего помещения под ФАП. Ранее ФАП располагался на арендованных помещениях почты. Администрация почты предложила выселить ФАП в связи с капитальным ремонтом и договор на аренду помещения не заключался. В настоящее время медицинское обслуживание села осуществляет Терсинская участковая больница, обслуживает вызовы врача, выезжает с целью патронажа к детям первого года жизни, но организовать амбулаторный приём врача в селе не представляется возможным из-за отсутствия помещения.

       Муниципальная целевая программа «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельских населенных пунктах Вольского муниципального района на 2013 год»  разработана в развитии ФЦП и областной программы «Социальное развитие села до 2013 года» и предусматривает строительство модульного ФАПа в с. Тёпловка, что улучшит условия жизни населения, закрепит кадры на селе, и будет способствовать развитию АПК.

2.Цель и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программыубравное 71 человек, в с. ивает 306 человек, в с. решенияота и требованиям СНиП рация Вольского муниципального района.

та
       Целью программы является строительство модульного ФАПа в с. Тёпловка Вольского района.
       Основные задачи Программы-

- строительство модульного ФАПа в с. Тёпловка Вольского района;

-улучшение медицинского обслуживания на селе;

- улучшение условий жизни населения;

- закрепления кадров на селе;

         Срок реализации Программы – 2013 год.

3. Перечень программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий по реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельских населённых пунктах Вольского муниципального района на 2013 год» приведён в приложении к программе.

4.Финансирование целевой программы

        Финансирование настоящей Программы в 2013 году осуществляется прогнозно из средств бюджета Вольского муниципального района (межбюджетные трансферты)  дотации областного и федерального бюджетов.

5.  Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района М.А. Болмосов.
            Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет администрация Вольского муниципального района в лице администрации МУЗ Вольская ЦРБ.

            Соответствие рабочего проекта условиям заключенного контракта и требованиям СНиП обеспечивается МУ «УКС Вольского муниципального района»  и МУЗ Вольская ЦРБ в установленные сроки.

Исполнителем программных мероприятий является подрядная организация, имеющая лицензию на осуществление деятельности по капитальному строительству на основании муниципального контракта заключенного в соответствии с требованиями Федерального и Российского законодательства.

          Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей программы.

          6. Механизм реализации Программы.

          Механизм реализации Программы базируется на принципах социального партнерства органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

         Реализация Программы осуществляется муниципальным заказчиком – управлением муниципального хозяйства  администрации Вольского муниципального района.

          Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.

         Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы осуществляет администрация Вольского муниципального района в лице администрации МУЗ Вольская ЦРБ. Соответствие рабочего проекта условиям заключенного контракта и требованиям СНиП обеспечивается МУ «УКС Вольского муниципального района» и МУЗ Вольская ЦРБ в установленные сроки.

           Муниципальный заказчик – координатор Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий областного бюджета и средств местного бюджета.

         Программа будет реализовываться за счет средств бюджета Вольского муниципального района, а также дотаций областного и федерального бюджетов (прогнозно).

          Муниципальный заказчик программы осуществляет:

отбор на конкурсной основе исполнителей работ по каждому мероприятию программы;

согласование с основными участниками Программы возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и источникам финансирования.

          Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических, иных результатов реализации Программы.

По прогнозным показателям реализация программных мероприятий позволит приблизить  и сделать доступной первичную медико-санитарную помощь в селе Тёпловка

8. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации программы.

Реализация настоящей программы позволит обеспечить доступность  первичной медицинской помощи и создание комфортных условий труда и быта в сельской местности.

Руководитель аппарата                                                                           О.Н. Сазанова
Приложение
                                                            к долгосрочной муниципальной целевой программе

                                                «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной

                                                    помощи в сельских населённых пунктах Вольского

                                                       муниципального района на 2013 год»

Перечень программных мероприятий

по реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельских населённых пунктах Вольского муниципального района на 2013 год

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

испол

нения
	Объём финансирования
	Ответствен

ный

испол

нитель

	1.
2.
3.
	Строительство модульного ФАПа в с. Тёпловка Вольского района.

Подключение построенного ФАПа в с. Тёпловка Вольского района к действующей линии электропередач

Инвентаризация

объекта недвижимости

	20.12.

2013г.

25.12

.2013г.

30.12.

2013 г.
	  2976, 07 тыс. рублей в том числе:

-федеральный бюджет 1000,0 тыс.руб.

-областной бюджет  1851,2 тыс. руб.

-бюджет Вольского муниципального

района 124,87 тыс. руб.
Бюджет Вольского муниципального района 9,5 тыс.руб.
Бюджет Вольского муниципального района  30,0 тыс. руб.

	Адми-нистра

ция

МУЗ

Вольская

ЦРБ

Адми-

нистра-

ция

МУЗ

Вольская

ЦРБ

Адми-

нистра-

ция

МУЗ

Волькая

ЦРБ

Руководитель аппарата                                                            О.Н. Сазанова

2